Cu alte
cuvinte dl Jâszi ar vrea se democratizeze, adecă
nihileze Sfânta Rusie şi micile popoare din
orientul apropiat, în care afară de anihilare reli
gioasă ne-ar trage fireşte şi pe noi după-ce nu
birue cu feudalii occidentului.

Concert. Corpul profesoral dela seminarul
ort. român din Arad, învită la Concertul împreu
nat cu dans ce se va da de tinerimea semina-
rială, sub conducerea prof. Trifon Lugojan în
13 /26 aprilie 1914 , (la dumineca Tomii) în Arad,
sala mare dela »Crucea Albă«. începutul fix la
orele S1^ seara. Preţul de intrare: loc I. 5 cor.;
loc II. 3 coroane; loc de stat 2 coroane. Veni
tul este destinat pentru întemeiarea unei funda-
ţiuni de escursii pe seama elevilor dela institutul
ped.-teol.

Subscrisul comitet învită la festivalul inaugurări i
primului monument (mare cruce de marmoră) , ridicat
în memoria Iui Aurel Vlaicu geniul aviaticei române ,
din par tea credincioşilor şi cu sprijinul corului biseri

cesc din Giroc, ce se va ţ inea Luni, în a doua zi a '
sfintelor paşti. Giroc (Gyiireg), la 1/14 april ie 1914.
D. Voniga, preot . At. Raicu, înv. penz. Tr. Telescu, înv.
Tr. Petcu, preot. M. Bocşa, înv. I. Gaiţa, epitrop.

Concurse.
In temeiul ord. Ven. Consistor eparhial din Ora

dea mare , de Nrul 1018/914 se publică concurs pent ru
îndeplinirea parohiei de cl. III.